ZD-2000系列
无线温度在线监测装置
安
装
使
用
说
明

2.2  基本网络拓扑
2.3  传感器技术参数
2.4  型号说明
3.使用���
3.1  仪表装置技术参数
3.2  使用方法
3.3  安装指南
3.3.1  外形及开孔尺寸
3.3.2  环境温度传感器安装
3.3.3  无线温度传感器安装
4.接线端子图 12
1
3～5
3
3
4
6～11
6
10
10
6～9
10
5
11
1.1  概述
1.2  特性
1、智能化：采用单片机控制，提高了智能化功能，除了显示测点温度外，还增
加了环境温度和温度预警报警功能；
2、抗干扰能力强：采用无线电射频通讯技术，实现高压被测端与显示仪表的隔离
传输，无线信号传输能突破开关柜内金属的屏蔽；
3、高可靠性：采用军品级电子元器件，可靠性得到保障；
4、寿命长：优化的产品设计，寿命可达20年；
5、量身定做：根据用户不同要求，组合不同的功能；
6、安装方便、接线简单,便于新设备的安装和老设备的改造。
    我公司研发生产的ZD系列测温产品是国内为数不多有着丰富现场运行经验的高新
产品。产品自2 0 0 7年至今，最长的已经运行近6年，性能稳定可靠，测温准确。
产 品 经 过 不 断 升 级 改 进 ， 目 前 已 经 推 出 第 三 代 无 线 传 感 测 温 。
    电力系统中开关柜触头、隔离开关、母线、电缆接头、电抗器绕组、变压器绕组
等重要部位，在长期运行过程中, 由于插接不良、接头松动、母线蠕动、表面氧化、
电化腐蚀、超负荷、环温过高、通风不良等原因导致接触电阻过大而发热，而这些发
热部位的温度很难及时发现，由此最终导致事故的频繁发生。据国家电力安全事故通
报统计，我国每年仅发生在电站的电力事故，4 0 %是由高压电气设备过热所致。
    ZD-2000型无线温度在线监测系统采用国际上先进的无线传感器网络技术，以智能
微处理器为核心，使用精密的数字式温度传感器，彻底解决了强电磁场干扰环境下的
温度监测难题。实现了电力设备的在线监测和状态检修，为建设数字化智能电网，发挥
着重要作用。
2
 1  产品简介
 2  功能构成
2.1 仪表装置界面
2.2 基本网络拓扑
2.1面板构成和基本网络拓扑：
无线温度传感器
监控主机
每台装置可以监测6-12路设备
温度和1路环境温度
RS485总线，单一网段最多可接128台仪表，单段距离1200m。 延长RS485总线
隔离网段驱动器
无线温度传感器
系统结构示意图
3
2.3  传感器技术参数
4
供电方式